
 

発行：宝塚第一病院  広報委員会  兵庫県宝塚市向月町 19-5  HP：https://www.takarazuka-daiichi-hp.or.jp/  e-mail：somu@takarazuka-daiichi-hp.or.jp 

宝塚第一病院ニュース 
 

 

 

 

T A K A R A Z U K A  D A I I C H I  H O S P I T A L  N E W S

2025年 

初秋号 

9月17日発行 

 

 

 

尚和会グループの一員である「やまもと整形 

リハビリクリニック」は、地域の皆さまの“かか

りつけ整形外科”として、外来診療とリハビリテ

ーションを行なっています。宝塚第一病院 整形

外科の医師も診察にあたっており、病院との連携

体制のもと、初期診療から専門的な検査・治療ま

で、安心してご利用いただけます。お近くにお住

まいの方や、通院のしやすさを重視される方は、

ぜひご利用ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 新型コロナウイルス感染症の感染状況  

（兵庫県内の定点当たり報告数の推移） 
 

新型コロナウイルス感染症は、毎年、夏と冬に流行の

波が来ています。現在は、オミクロン変異株

NB.1.8.1(ニンバス)が多く、このウイルスはのどの

痛みが強いとされていますが、発熱がなく、のどの違

和感や鼻水などの軽い症状で陽性となる例もありま

す。つまり、感染に気づいていない人が潜んでいる可

能性があります。感染対策としては、これまで通りの

手指消毒(手洗い)・マスクの着用・換気・3密の回避

が有効です。ウイルスは発症の2日前から排出される

ため、流行期は人混みでのマスク着用や手指消毒など

の対策を徹底し、予防に努めましょう！ 

感染管理特定認定看護師 雪田智子 

 ３階病棟を再開いたします  
令和 7 年 11 月 1 日より、現在休床している当院３階病棟を再開する運びとなりました。 

近年、地域の医療需要は多様化しており、患者さまの受け入れ体制の強化が重要な

課題となっております。病棟再稼働は、こうした皆さまからのニーズにお応えし、

より多くの患者さまを受け入れられる体制を整えるための取り組みです。 

再開にあたり、設備の整備やスタッフ体制の充実を図り、安心して療養いただける

環境づくりに努めてまいりました。今後も「安全で質の高い医療」を理念に掲げ、

患者さま・ご家族さまに寄り添った医療の提供に尽力してまいります。地域の皆さ

まに信頼され、選ばれる病院であり続けるため、職員一同、より一層の努力を重ね

てまいりますので、引き続きご理解とご支援を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

●専門医が充実  
昨年より網膜硝子体の専門医が加わり、 

より専門性の高い治療が可能になりました。 

 

●眼科専用の手術室を新設  

眼科単独手術室の新設により手術件数が増加。 

患者さまの待機時間も短縮し、 

より迅速な治療が可能になりました。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
これからも地域から信頼され、人に優しい医療の提供を目指して診療を行なってまいります。 

眼科部長 中田敦子 

< 手術実績 > 

 2022年 2023年 2024年 

白内障 205 298 344 

網膜硝子体 13 22 40 

緑内障 5 10 13 

 

※2025年は上半期(1～6月)で、 

 白内障225件、網膜硝子体36件、緑内障26件。 

 ミランテ  
(眼底カメラ） 

↑アクティブセンチュリー（白内障手術機器） 

グループ施設のご紹介 

医療のことだけでなく、スタッフ

の日常やおすすめスポットなど、

私たちの“好き”を通して、宝塚

の魅力をたっぷりお届けします。 

気軽にのぞいて 

みてください♪ 

@daiichi_kango 

で検索、または

QRコードから→ 

公式インスタグラムを 

はじめました 

 

 

電子カルテシステム 

更新のお知らせ 

令和7年10月1日より、新しい電子カルテシス

テムの運用を開始します。 

これにより、診療情報の管理がより正確かつ円

滑となり、皆さまに安心して受診いただける体

制を整えてまいります。 

なお、導入直後は操作確認などに伴い、受付や

診療にお時間をいただく場合がございます。患

者さまにはご不便をおかけすることもあるか

と存じますが、職員一同、安全で円滑な診療の

提供に努めてまいりますので、ご理解とご協力 

をお願い申し上げます。 

 

システム管理課 課長 

服部真尚 

新型コロナウイルス 

夏でも流行中？ 

眼科の診療がパワーアップします！ 

 

眼  科 
1～2月 7～8月 

 ルメラ  
（手術顕微鏡） 


